بر این اساس شورای سیاسی وزارت امور خارجه آمریکا تشریح اوضاع اروپا را طی یادداشت محرمانه‌ای به وزیر امور خارجه «جورج مارشال» گزارش

نمود^۱. متعاقب این گزارش و ارزیابی‌های مرتبط، کمیته‌ای به ریاست وی تشکیل و موضوع کمک به اروپا مطرح می‌شود. در نهایت در ۵ ژوئن ۱۹۴۷ (۱۵ خرداد ۱۳۲۶) مارشال نطق معروف خود را در این زمینه در دانشگاه هاروارد ایراد می‌نماید. این سخنرانی - که به طرح مارشال^۲ معروف شد - سرآغاز کمک آمریکا به سایر کشورها و به تبع آن پیشبرد برنامه‌ها و اهداف آن شد.

متعاقب اجرایی شدن فازهای اولیه این طرح و رضایت دولتمردان آمریکا از عملکرد و تحقق اهداف آن، طرح‌ها و برنامه‌های مشابه در دستور کار قرار گرفت.

به‌طور خلاصه، چهره دنیای مدرن را این مراکز شکل داده‌اند. (Marcus, 2015: 331-334). ما در جای خود به نقش این دانشگاه‌ها در اجرای برنامه‌های اصل ۴ در ایران خواهیم پرداخت.

۱. Land-Grant Universities

۲- کنشگر ایرانی

الف. تلاش ایران در جهت نوسازی اقتصادی

فرایند نوسازی در ایران عملاً بعد از شکست ایران از روسیه (۱۸۲۰ م / ۱۲۳۵ ق) توسط عباس میرزا شروع شد (بهنام، ۱۳۸۳: ۱۲۶؛ موثقی، ۱۳۸۴؛ بهنام مراحل مختلفی از نوسازی را برمی‌شمارد (همان: ۱۲۶-۱۳۵)، آگاهی از این مراحل مفید است اما فراتر از هدف پژوهش ماست. نوسازی اقتصادی در دوران پهلوی‌ها جدی‌تر دنبال شد. دغدغه اصلی نخبگان سیاسی دستگاه پهلوی اقتصاد بود (رهبری، ۱۳۸۶: ۵۰). با توجه به هدف این پژوهش اشاره به حضور مستشاران اقتصادی آمریکا در ایران قبل از اجرای برنامه اصل مفید به نظر می‌رسد. در سال ۱۹۳۹ (۱۳۱۸) فرانکلین اس. هریس^۱ رئیس وقت دانشگاه بریگهام یانگ^۲ و اولین رئیس اصل ۴ در ایران (سطرهای بعدی) به درخواست پهلوی اول وارد ایران شد و ۱۰ ماه در ایران کار کرد. یکی از دانشجویان او لوتر وینسر^۳ اولین فارغ‌التحصیل در رشته مهندسی آب آن دانشگاه بود که از سال ۱۹۴۱ (۱۳۲۰) تا پایان جنگ جهانی دوم در ایران حضور داشت (Embry, 2001: 84-85). در خلال جنگ اول آمریکایی‌ها برای اصلاح نظام حمل‌ونقل و ترابری و تأسیسات شرکت نفت در ایران حضور داشتند. در سال ۱۹۴۲ / ۱۳۲۱ ا. سی. میلسپو به تقاضای دولت ایران برای ساماندهی اوضاع مالی و اقتصادی وارد ایران شد (کدی، ۱۳۹۶: ۱۷۶، طالب و عنبری، ۱۳۸۵: ۷). این برنامه‌ها همه در سطح کلی و کلان بود. در صورتی که توسعه موردنظر مشاوران اصل ۴ «توسعه از پایین» بود که نمونه‌اش را قبلاً «بنگاه خاور نزدیک»^۴ البته در مقیاس کوچک اجرا کرده بود.

برخورداری از اعتبارات وام‌های آمریکایی که در آن سال‌ها برای مدرنیزاسیون و رهایی از نفوذ کمونیسم طراحی شده بودند تا گشایش تسهیلات اصل ۴ به تعویق افتاد. در خلال این سال‌ها برای ایجاد بسترهای لازم موافقت‌نامه‌های دیگری بین طرفین امضا شد که اضافه بر آنچه در مقدمات برنامه اصل ۴ آمده است، موضوعی است که نیویورک‌تایمز در ۲۸ ژانویه ۱۹۵۲ (۸ بهمن ۱۳۳۰) دال بر یکی از شروط اعطای وام به ایران ذکر می‌کند. بر این اساس آمریکا کمک خود به ایران را به عملی شدن طرح تقسیم اراضی منوط می‌نماید که طبق برآورد در آن زمان ۷۵۰۰۰۰۰ جریب بود و می‌بایست با توسعه

سیستم‌های آبیاری به ۱۲۵۰۰۰۰ جریب افزایش پیدا کند (مجموعه اسناد اصل ۴ ترومن، سند شماره ۲۷/۳: ۱۱۴).

او بر آن بود که سرمایه‌بر بودن احداث قنات جدید و تعمیر قنات‌های قدیمی و متروک ایجاب می‌کند که اربابان در این کار سرمایه‌گذاری کنند، و پیش‌بینی کرد که در نبود امنیت، مالکان چنین نخواهند کرد و این عامل دیگری برای از بین رفتن یا کم شدن تعداد قنات‌ها است (لمبتون، همان: ۳۹۸-۹۹). دیگران نیز به این موضوع رسیده بودند، مثلاً دنیل اولیور نیوبری^۲ کمیسر سیاسی آمریکا که بین سال‌های ۱۳۴۱/۱۹۶۲ تا ۱۹۶۴/۱۳۴۳ در ایران به سر می‌برد، به این نکته اشاره می‌کند که «افراد تحصیل‌کرده ایرانی که در طراحی برنامه اصلاحات ارضی ایران نقش دارند، از واگذاری زمین به دهقانان ابا دارند، نگرانی عمده آن‌ها قنات است. این گروه بر این عقیده‌اند که با اجرای اصلاحات ارضی، قنات از دست افراد مرفهی که مدیریت آن را بلدند خارج می‌شود و در نتیجه ویران خواهد شد» (اولیور نیوبری، ۱۹۷۷).